Roll No. ....

# MAEC-10 (M. A. Economics) First Year, Examination – 2012 MAEC-01 Economic Theory-1

आर्थिक सिद्धान्त-

Time: 3 Hours Maximum Marks: 60

**Note:** This paper is of **sixty** (60) marks containing **three** (03) sections. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों में विभाजित है | शिक्षार्थियों को इन खंडों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का चयन करना है |

#### SECTION - A / भाग- क

(Long-answer - type questions) / (दीर्घ उत्तरीय

### प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. *Learners are required to answer two (02) questions only.* (2\*15=30)

नोट :भाग 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये है प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित है, शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. मांग की लोच को स्पष्ट करते हुए लोच की विभिन्न श्रेणियों का वर्णन कीजिए।
Define the concept of the elasticity of demand. Describe its different types.

- 2. उद्योग में सन्तुलन से क्या अभिप्राय है ? पूर्ण प्रतियोगिता के अन्तर्गत उद्योग के अल्पकालीन एवं दीर्घकालीन सन्तुलनों की विवेचना कीजिए।
  - What is meant by equilibrium is an industry? Discuss the conditions of short run and long run equilibrium of an industry under perfect competition.
- 3. अल्पाधिकार के विकुंचित वक्र सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए। अल्पाधिकार के अन्तर्गत कीमत परिदृढ़ता की दी गयी इसकी व्याख्या कहाँ तक सन्तोषजनक है।
  - Explain the 'kinked' curve theory of oligopoly. How far it is satisfactory explanation of price rigidity under oligopoly?
- 4. वितरण के सीमान्त उत्पादकता सिद्धान्त को स्पष्ट रुप में समझाइए तथा इसकी वितरण के आधुनिक सिद्धान्त से तुलना कीजिए।
  - Explain clearly the marginal productivity theory of distribution and compare it with the modern theory of distribution.

#### SECTION – B/ भाग ख

# (Short – answer – type questions) / लघु उत्तरीय प्रश्न

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short- answer type questions of five (05) marks each. *Learners are required to answer four (04) questions only.* Answers of these questions must be restricted to two hundred fifty (250) words approximately. (4\*5=20)

नोट :भाग 'ख ' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये है प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित है, शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर दो सो पचास (250) शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Briefly discuss any four (04) of the following;

निम्न में से किन्हीं चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- व्यष्टि अर्थशास्त्र की परिभाषा दीजिए इसके क्षेत्र तथा महत्व की विवेचना कीजिए?
   Define micro economics. Discuss its scope and importance?
- 2. माँग के नियम की व्याख्या कीजिए l

Explain the law of demand.

3. पैमाने के प्रतिफल से आप क्या समझते है?

What do you understand by returns to scale?

4. अल्पकालीन औसत लागत वक्र की तुलना में दीर्घकालीन औसत लागत वक्र की U- आकृति कम उग्र क्यों होती है ? समझाइए।

Why the U- shape age of long term average cost curve is lower as compared to short-term average cost curve? Explain.

- 5. एकाधिकारी कीमत से क्या आशय है?
  - What is meant by monopoly price?
- 6. "ब्याज एक मौद्रिक क्रिया है।" इस सन्दर्भ में केन्स के तरलता अधिमान सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए। "Interest is a monetary phenomenon." Discuss in this respect the liquidity theory of interest.
- 7. रिकार्डों के लगान सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

Critically examine the Ricardian theory of rent.

8. काल्डोर हिक्स क्षतिपूर्ती मानदण्ड की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

Discuss critically Kaldor Hicks compensation test.

## SECTION - C/ खंड ग

# (Objective – type questions) / वस्तुनिष्ठ प्रश्न

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective –type questions of one (01) mark each. *All the questions of this section are compulsory*. (10\*1=10)

नोट :भाग 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये है प्रत्येक प्रश्न के लिए एक अंक निर्धारित है | *इस खंड के सभी प्रश्न अनिवार्य है |* 

Indicate whether the following are true or false;

## इंगित करें कि निम्नलिखित सही है या गलत |

1. एडम स्मिथ के प्रमुख ग्रन्थ का नाम "वेल्थ ऑफ नेशन" है।

The name of the book written by Adam Smith is "Wealth of nations".

2. कच्चा माल एवं श्रम लागत परिवर्तनशील लागत है |

Raw materials and labour costs are variable cost.

3. पूर्ण प्रतियोगी फर्म हमेशा लाभ प्राप्त करती है |

Perfect competitive firm always gain profit.

4. उत्पादन के दो मुख्य साधन श्रम और पूंजी हैं।

Name the two main factors of production Labour&Capital.

5. शुम्पीटर के व्यापार चक्र के नव प्रवर्तन का सिद्धान्त दिया |

Schumpter innovations theory of trade cycles.

## Indicate the correct answer-option;

# उत्तर के लिए सही विकल्प का चुनाव कीजिए ;

6.1तटस्थता वक्र रेखा का ढाल दर्शाता है:

- a. कीमत अनुपात
- b. बदलते हुए कीमत अनुपात
- c. सीमान्त प्रतिस्थापन की घटती हुई दर।
- d. संतुष्टि के विभिन्न स्तर।

The slope of the indifference curve indicates

- a. The price ratio
- b.Changing price ratio
- c. Different level of satisfaction
- d. The diminishing marginal rate of substitution.
- 7. एक एकाधिकारी सदैव वहाँ उत्पादन करना पसंद करेगा जहाँ
  - a. मॉग की लोच इकाई से कम है।
  - b. मॉग की लोच इकाई के बराबर है।
  - c. मॉग की लोच इकाई से अधिक है।
  - d. मॉग की लोच शून्य है।

A monopolist will always select to produce where

a. Elasticity of demand is less than 1

- b. Elasticity of demand is equal to 1
- c. Elasticity of demand is greater than 1
- d.Elasticity of demand is zero
- 8. किसी साधन द्वारा अर्जित आर्थिक लगान अधिकतम होगा यदि इसकी पूर्ति लोच है-

a.शून्य , b.शून्य और एक के मध्य , c.एक के बराबर , d.अनन्त।

The economic rent earned by any factor will be highest if its elasticity of Suppy is -

- a. zero. b. between zero and one c. equal to one d. infinite
- 9. राशिपातन निम्नलिखित का विशिष्ट उदाहरण है
  - a. एकाधिकारी
  - b. एकाधिकारात्मक प्रतियोगिता
  - c. द्विपक्षीय एकाधिकार
  - d. विभेदात्मकएकाधिकार

Dumping is a particular case of following:

- a. Monopoly b. Monopolistic competition c. Bilateral Monopoly
- d. Discriminating Monopoly
- 10. अपूर्ण प्रतियोगिता में मांग वक्र बाए से दाए नीचे गिरता है
  - a. अपूर्ण ज्ञान के कारण
  - b. सरकारी नियत्रंण के कारण
  - c. प्रतिस्पर्धी वस्तुओं के कारण
  - d. उपर्युक्त सभी।

In imperfect competition, demand curve slopes down left to right because of-

- a. Imperfect knowledge
- b. Government regulation
- c. Substitute products
- d. All the above